3. *Ladislavus Romanam occupat. Ejus in Urbem ingressus.* — Repulit multo verborum furo oblata a Gregorio Petrus e Luna³, illumque ad suspecta et angusta maritima loca, ut Cararim et Lavenam, trahere moliebatur. Inter quae col-

loquia frustra amborum dissentientes voluntates conciliare amittentibus regum et principum oratoribus, Ladislavus Siciliae rex qui dementi ambitione ductus Romam sibi subicere exoptabat¹, collectis equitum quindecim millibus peditumque octo, tum instructa valida classe primum Ostiam cepit : deinde admostris Urbi castris, quam Paulus Ursinus militari praesidio tuebatur, post leves vexillationes confectis nonnullis factionibus, atque in partes suas pellecto eodem Paulo Ursino, a Romanis more triumphali admissus est die vigesima quinta Aprilis, cui umbraculum intertextum auro octo Romani patritii pretenderunt. Non deerat nefariae tyrannidi color, quod antipapa absente Gregorio Urbis tyrannidem affectaret. De festo ejus in Urbem ingressu afferit Theodoricus e Niemi litteras² ad nobilem Romanum tunc scriptas : « Sciat vestra reverenda paternitas, qualiter vigesima quinta die mensis Aprilis proxime praeteriti dominus Ladislavus rex Siciliae intravit Urbem cum pleno dominio, gratanter receptus ab omnibus cum ramis palmarum et ludis solitis fieri in festo S. Mariae de Augusto, et cum tanta marium, feminarum ac senum, juvenum et puerorum alacritate, et quod mirum fuisset vobis videre nulla novitas seu spoliatio aut sanguis intervenit, et exinde pax maxima subsequuta et rerum omnium abundantia ». Et infra : « Dominus noster papa etiam exspectatur hic cum desiderio : Columnenses et alii omnes exteri reintrarunt Urbem, et omnes stant in bona pace cum intrinsecis. Civitas regitur per senatores et conservatores et marescallos sicut tempore Bonifacii regebatur, et iste gentes armorum pro majori parte mittuntur foras, et dicitur quod vadunt versus Perusium ». Ladislavum Perusium et alias plures ditionis Ecclesiae urbes in suam potestatem redegisserat³ ad amicum Theodoricum : « Fama, inquit, est quod dominus Ladislavus rex Siciliae nuper mittendo de Roma usque Perusium mille quingentos equites cepit possessionem civitatis Perusii et ejus fortalitorum, item Ortanae, Ameliae, Interamensis, Tuderinae, Assisiae, Reatinae civitatum jam habet possessionem sine lite seu bello : et dicitur etiam quod processurus sit rex ipse ad capiendum reliqua Ecclesiae praedictae ac Romani imperii jura. In partibus istis facit ipse dominus papa, et dissimulant haec omnia domini cardinales, etc. Scriptae Lucae XI Junii ». Refert idem auctor⁴, Gregorium atque ejus nepotes laetitia affectos audito Ladislavi in Urbem ingressu, ne scilicet occuparetur ab antipapa de cuius prodicione mox dicitur : minus enim malum pejora timentibus laetitia afferit.

Scriptis tum ex Urbe Ladislavus XI Junii ad re-

¹ Ext. apud Theod. e Niemi, l. III, c. 26, et fr. VI, c. 2. — ² Ibid. — ³ Ext. ejus resp. apud Theod. e Niemi, l. III, c. 27 et 28.

¹ Summont. hist. Neap. l. IV. — ² Ext. apud Theod. e Niemi, l. III, c. 28. — ³ Theod. e Niemi, fr. VI, c. 27, et Hecl. Pignattell. in Ms. Diar. — ⁴ Theod. e Niemi, l. III, c. 28.

gem Francorum, atque ad Academiam Parisiensem impendere discrimen ne novum schisma oboriretur, unde Ecclesia in tres partes discissa esset, eosque rogavit¹ ut illud propulsare studerent.

4. *Antipapa Romam occupare nititur.* — Quo porro tempore Ladislaus Urbe potitus est, Petrus e Luna dum vana colloquia ex arte cum Pontifice extraheret, Bucicaldi opera undecim triremes ad Romam intercipiendam submiserat², sed iis, rellantibus adversis ventis, itinere retardatis, Ladislaus eorum consilia et conatus occupat, qua de re hæc Theodericus³: « Butigallus gubernator domini civitatis Januensis pro rege Francorum nuper misit undecim galeas armatas in subsidium Romanorum, (eorum nempe, quos Petrus e Luna auro vel promissis corruerat) contra galeas et naves regis præfati. Sed tardi venire bubulci, quia percipientes in via, quam in mari tunc fecerunt, jam regem præfatum Romam pacto subintrasse mora sublato dispendio, ad propria sine bello reversi fuerunt, et citius illic ivissent, nisi maris tempestas per dies aliquos tunc impedivisset eosdem, quia sic forte dispositum erat desuper ».

5. *Gregorius fideles de rerum statu edocet.* — Hanc antipapæ proditionem vulgavit Gregorius Encyclicis litteris⁴ ad fideles datis; neque ob res novatas, Romanæque rei administrationem a Ladislao arreptam tractatum de Pisana urbe ad colloquium commune designanda perducere ad exitum potuisse: tum de cardinalibus, qui ab eo desciverunt gravissime est conquestus.

« Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem.

« Docet Apostolus quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, qualia tempora et homines nos in præseni periculosa et seipsos amantes incessanter experimur et patimur: nam cum pro integratione unionis Christianorum, renuntiationis viam juxta formam datam ingressi fideliter et pure pro conclusione laboraverimus, et hujusmodi via natura exigat, ut charitative, provide ac libere per eandem viam incedatur, quod summe desideravimus et desideramus ab intimis, quodque si ab utraque parte fuisset observatum, propere ad finem devenit fuisset optatum: sed mixtis hinc inde non puris affectibus, nondum effectualiter inceptum est, proh dolor! pro charitate odia, pro providentia inscitia, pro veritate falsitas, pro cautela calumnia, pro obedientia protervitas, pro maturitate levitas, pro defensione oppugnationis, pro confortatione impulsio, et (ut de ceteris faciamus, pro ordine servando ingesta confusio, pro directione suspicio adversus nos a nostris

tere continuo apposita tuere, et dum sub specie unionis nostri depositio appetitur, molesta et periculosa divisio loco unionis in parte nostra subsequuta est, ex qua divisione conspirationes, machinationes, collusiones contra sinceritatem nostram suscipi possunt in neglectu posito omni eo, quod nostræ obedientiæ, confusionis, desolationis, ruina ac divisionis contingeret, dummodo hoc unum habeatur, videlicet nostra dejectio. Nam dum fideliter tractavissemus convenire cum Petro e Luna, qui se facit nominari Benedictum, de uno loco, in quo nos cum nostris cardinalibus et ipse cum suis præfatis conveniremus personaliter, et preparatoria et omnia necessaria pro reintegratione unionis Christianorum tractarentur et finirentur, et conclusio optata haberetur unionis, nec unquam cum eodem Petro proficere potuerimus, ipso nos trahere ad quedam castrucula maritima periculosa, inlabilia et omnino fugienda cupiente; nos vero inter alia loca nominaverimus locum Pisarum tanquam magis idoneum pro conventionem utriusque personali; quo loco per ipsum declinato, condescensive tractabamus quod ipse saltem Liburnium veniret et nos Pisas, primo habitis a dilectis filiis Florentinis quæ pro nobis videbantur necessaria pro libera executione negotii unionis; de quibus duobus locis pendente tractatu inter nos et præfatos ambassiatores Petri, gravissima et novissima contigerunt, ex quibus adeo tractatus ipse obscuratus et obtenebratus est, et sic immutata conditio, ut apertis oculis videamur circumdari undique laqueis et insidiis.

« Nam ipse Petrus e Luna cum subsidio gubernatoris Januæ graviter innovavit in subversionem status et honoris nostri, nitens præcedente occulto tractatu sibi subijcere Romanam Urbem, pro qua obtinenda dictus gubernator cum galeis, quas sub ficto colore occultabat esse ordinatas, ad occupationem Urbis vigesima quinta die mensis Aprilis cum copioso et forti armatu exiit, procedens versus Urbem: quem accessum secreta disposuit, omnes versus ista loca, in quibus cum nostra residemus curia, venientes obsessis itineribus per quosdam dies capi et detineri faciens, et inter alios quosdam ad nos venientes, quibus diebus sub spe conventionis nos tenebat intentos.

« Nam et sequenti die de mane, scilicet vigesima sexta die mensis, ambassiatores præfati Petri nobiscum tractantes in publico, obtulerunt præfatum Petrum ad Liburnium venturum infra breve spatium, si nos Pisas accederemus, quod ex causa prædicta per ipsum rationabiliter fieri non posse sciebant, nec per nos impleri posse cernebant, quamvis tractatus per nos capitulandi cum Florentinis super prædictis necessariis pro nobis non posse finire rationabiliter tam breviter videbatur. Et cum hujusmodi exercitus vento contrario retrotransmissus et per